
COMUNE  DI  COLLEDARA
PROVINCIA DI TERAMO

Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA I – AFFARI GENERALI

      N°  97/412  DEL   12-10-2018

  ORIGINALE

Oggetto: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA ALL'INTERNO DELLA STRUTTURA
SCOLASTICA SCUOLA DELLINFANZIA DI VILLA PETTO A.S. 2018/2019 -
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA (TD)
639164 CON UTILIZZO DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. ALLA
COOPERATIVA SOCIALE 3M A.R.L.

                                                CIG: ZD725171C6

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, parere
favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa.
Colledara, lì 12-10-018 ....................             Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

       Dr. Domenico Bonomo

====================================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile dell'impegno di
spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 12-10-018 .......................            Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

===================================================================================
In data 12-10-018  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fantaconi Dora

====================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

     Pubb. n. ................

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione nel
sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge
18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  12-10-2018 .....................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

====================================================================================

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 97/412 del 12-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

Il giorno  dodici del mese di ottobre dell'anno  duemiladiciotto,  nel proprio ufficio;

VISTA la necessità di garantire da parte di questo Ente il servizio di refezione scolastica agli alunni
frequentanti la scuola dell’infanzia plesso della fraz. Villa Petto;

PRESO ATTO che l'ente è privo di personale all'interno della propria dotazione organica da poter
destinare al servizio e che pertanto l'ente si avvale di ditte esterne per lo svolgimento del servizio;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione 89/381 del 28-09-2018 con la quale:

- è stato stimato un costo massimo presunto per tutta la durata del servizio, periodo ottobre/giugno
2019 con decorrenza ottobre 2018, pari ad € 11.907,00 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 27,00
oltre IVA come per legge, corrispondente al prezzo posto a base di gara per singolo pasto, di € 4,41 X
n. 2700 pasti presunti;
- nel rispetto dei principi sanciti dall’art. 30 del Codice dei contratti pubblici è stato stabilito di
procedere tramite l’indizione di una RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
Me.PA, al fine di procedere all’affidamento del servizio al soggetto che avesse formulato l’offerta
migliore secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D. Lgs. 50/2016,
trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato;
- è stato stabilito che si procede all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta
valida;
- sono stati approvati il capitolato, la lettera d’invito e i modelli per l’autocertificazione dei requisiti e
per l’offerta economica;
- si è preso atto che il CIG della fornitura è il seguente: ZD725171C6;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione 92/399 del 09-10-2018 con la quale:

- si è dato atto dell’indizione della RDO 2070465 sul Me.Pa. con scadenza per la presentazione delle
offerte fissata al 05-10-2018 ore 12:00 alla quale sono stati invitati n. 11 operatori economici ad
esclusione dell’operatore uscente, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, e con la quale è
stato dato, altresì, atto che tale RDO è andata deserta come risulta dalla Rdo 2070465 riepilogo delle
offerte generato automaticamente dal sistema attestante la mancata partecipazione alla RdO da parte
di tutti i concorrenti invitati;
- si è stabilito, in considerazione della necessità di provvedere con estrema urgenza all’avvio del
servizio, di indire una “Trattativa Diretta” all’interno del Me.Pa. con un unico operatore economico
individuato nella Cooperativa 3M di Montorio al Vomano per l’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 c.
2 lett. a), del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i del servizio di refezione scolastica presso la scuola
dell’Infanzia di Villa Petto stabilendo quale importo massimo di affidamento del servizio la somma di
euro 11.934,00, IVA esclusa;
-si è dato atto che i documenti di gara:

- capitolato refezione scolastica
- lettera d’invito e relativi allegati

sono i medesimi approvati con precedente determinazione a contrarre n 89/381  con la quale è stata
indetta la RDO andata deserta e che il CIG attribuito alla presente fornitura è il seguente:
ZD725171C6

PRESO ATTO che in attuazione a quanto stabilito con determina 92/399 è stata indetta la “Trattativa
Diretta” n. 639164 sul Me.Pa. con la Cooperativa Sociale 3m A.r.l. di Montorio al Vomano stabilendo
come termine ultimo per la presentazione dell’offerta il giorno 11-10-2018 ore 18:00;

CONSIDERATO che entro il termine stabilito, direttamente sulla piattaforma MEPA, è pervenuta la
seguente offerta pari ad € 11.880,00 corrispondente ad un prezzo per singolo pasto pari ad €4,40 X n
2.700 pasti ipotetici, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 27,00 (non soggetti a ribasso) oltre IVA
come per legge

RITENUTI i prezzi offerti congrui con quelli di mercato ed economicamente convenienti;

VISTI:

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 97/412 del 12-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=33986697


1) TD N. 639164 - Dati Generali della procedura;
2) allegati alla TD:
- lettera d’invito;
-all. 1 - capitolato
-all. 2 - autodichiarazione sul possesso dei requisiti economico-tecnico-organizzativi;
-all. 3 - dichiarazione art.80 ;
-all. 4 - modello offerta economica;

3) offerta relativa alla TD N. 639164;
4) Documento di stipula del contratto relativo alla TD N. 639164;

RITENUTO pertanto poter affidare il servizio di che trattasi relativo servizio di refezione
scolastica presso la scuola dell’infanzia di Villa Petto per un importo di per singolo pasto pari ad €
4,40 oltre IVA come per legge; per un importo complessivo di € 11.880,00 (4,40 x n 2700 pasti
presunti) oltre oneri per la sicurezza e oltre IVA come per legge, come da documento di stipula
allegato;

DATO ATTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi del DECRETO
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) mediante
affidamento diretto;

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. 5n. 50/2016, il
contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri

RITENUTO di provvedere in merito sottoscrivendo la stipula in formato digitale direttamente
sul portale MEPA;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;

VISTO, inoltre:
- la legge n. 241/90 e s.m.;
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RITENUTO necessario dover procedere ad impegnare la spesa complessiva, comprensiva di
IVA e di oneri per la sicurezza di € 13.721,00, ed occorrente per la fornitura di che trattasi, sul cap.
804 nel seguente modo:

a. per il periodo 17-10-2018 – 31-12-2018 per presunti € 4.036,00 al cap. del bilancio 804 E.F.
2018

b. per il periodo 01-01-2019 – 30-06-2019, per presunti € 9.685,00 al cap. 804 del bilancio E.F.
2019;

Preso atto del codice CIG attribuito alla fornitura, della regolarità contributiva della ditta e
dell’indicazione del conto corrente dedicato;

 Dato atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà
apposta l’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’art. 151 – comma 4 del Dl.Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

DETERMINA

1) - DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per
il quale ne rappresenta motivazione;

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 97/412 del 12-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



2) - DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, all'affidamento diretto della fornitura del
servizio di refezione scolastica alla Cooperativa Sociale 3M – PI 01562290674 - sede legale: Corso
Valentini, Montorio al Vomano Teramo (TE), tramite Mercato Elettronico CONSIP (MEPA) al prezzo
complessivo di € 11.880,00 (escluso IVA), oltre oneri per la sicurezza, come risultante da
documentazione di gara MEPA e documento di stipula della TD N. 639164 ed alle condizioni riportate
nella stessa TD;

3) Di APPROVARE l’allegato “DOCUMENTO DI STIPULA DEL CONTRATTO” - TD N. 639164
relativo al servizio in oggetto, così come predisposta dal P.O. di questo Ente;

 4) IMPEGNARE, la spesa complessiva di € 13.721,00 derivante dal presente atto sul capitolo
804 del bilancio nel seguente modo:

a. per il periodo 17-10-2018 – 31-12-2018 per presunti € 4.036,00 al cap. del bilancio 804 E.F.
2018

b. per il periodo 01-01-2019 – 30-06-2019, per presunti € 9.685,00 al cap. 804 del bilancio E.F.
2019;

5) DARE ATTO  che:

-     le fatturazioni relative al servizio di refezione scolastica verranno effettuate mensilmente,
sulla base del numero dei pasti effettivamente erogati al costo di € 4,40 + IVA e oneri
sicurezza/pasto ed a seguito di effettivi riscontri sui pasti erogati;
l’avvio dei servizio è previsto per il giorno 17-10-2018;-

l’affidamento del servizio di Refezione Scolastica dovrà essere garantito alle condizioni di-
cui alla TD N.639164, e del relativo capitolato speciale sottoscritto digitalmente dalla ditta, che
con il presente provvedimento si intende approvato.

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15 giorni
consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio finanziario per i
conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fantaconi Dora

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 97/412 del 12-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA


